




CATÁLOGO 2018

MAGAZINE

www.canetascrown.com.br
0800-7707167



LINHA ETERNITY
Chaplin .....................................   08
Chaplin Roller ..........................   08
Chaplin Tinteiro .......................   08
Chicago ....................................   08
President ..................................   09
President Tinteiro .....................   09
Royalty .....................................   10
Versalles ..................................   11
Versalles Tinteiro .....................   11

Calipso .....................................   14
Calipso Lisa .............................   14
Conquist ...................................   14
Explendor Silver ......................   15
Master Chrome ........................   15
Paris .........................................   16
Polaris ......................................   16
Torped ......................................   17

Drezden ....................................   20
Elegance ..................................   20
Explendor Gold ........................   20
Master Gold .............................   21
Orient ........................................   22
Orient Tinteiro ..........................   22
Prestige ....................................   23
Prestige Tinteiro .......................   23
Sorrento ....................................   23

Avant .........................................   26
Barcelona .................................   26
Barcelona Roller ......................   27
Barcelona Tinteiro ....................   27
Belíssima ..................................   28
Carbon ......................................   28
Fiesta ........................................   28
Imperador .................................   29
Jazz ...........................................   29
Jazz Roller ................................   29
Jazz Tinteiro .............................   29
King Couro ................................   30
New King ..................................   30
Paragon ....................................   31

Sumário LINHA SILVER

LINHA GOLDEN

LINHA CLASSIC



CARGAS  ................................   74

EXPOSITORES  ....................   76

ESTOJOS  ..............................   84

Barcelona ................................   68
Champion ................................   68
Combat ....................................   68
Picasso Gold ............................   69
Picasso Silver ...........................   69

Arezzo Bicolor ..........................   44
Cristal .......................................   45
Stephanie .................................   46

Barcelona ................................   72
Champion .................................   72
Combat ....................................   72
Paladium ..................................   73
Picasso Gold ............................   73
Picasso Silver ...........................   73

Amsterdan ................................   36
Embaixador ..............................   36
Embaixador Roller ...................   37
Embaixador Tinteiro .................   37
Filadelfia ..................................   38
Libra Chrome ............................   39
Liverpool Chrome ....................   39
London ......................................   40
Sigma Chrome ..........................   40
Sucesso ....................................   41
Talent Chrome ..........................   41

Arezzo .......................................   52
Arezzo Roller ............................   52
Capricci Roller ..........................   53
Capricci Tinteiro .......................   53
Capricci .....................................   54
Champion .................................   55
Combat .....................................   55
Dell ...........................................   56
Duty ..........................................   56
Granada ....................................   57
Libra Gold .................................   57
Liverpool Gold ..........................   58
Logus ........................................   58
Otawa .......................................   59
Platinum ...................................   60
Platinum Roller .........................   60
Quebec .....................................   61
Ravena ......................................   61
Sigma ........................................   62
Top Model .................................   62
Treasure ....................................   63

S
um

ár
io

LINHA CHROME

LINHA BEST SELLER

LINHA CONJUNTOS

LINHA LAPISEIRAS

Paragon Gold ...........................   31
Picasso Gold .............................   31
Picasso Silver ...........................   32
Regent ......................................   32
Regent Roller ...........................   32
Regent Tinteiro ........................   32
Talent ........................................   33
Toronto .....................................   33

Top Model Color .......................   46
Top Model Bicolor ....................   47
Unique ......................................   48
Uzzy ..........................................   49

LINHA FASHION

Uranus ......................................   64
Veneto ......................................   65



6

Eternity Collection

Eternity Collection



7

Eternity Collection

Eternity Collection



Eternity Collection

E
ter

nit
y 

C
oll

ect
ion

8

CHAPLIN

CHICAGO

• Esfero  • YW16920  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 10026  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

S

P

S

S

• Roller  • YW29920  • 14 cm

• Tinteiro  • YW36920  • 14 cm

S



Eternity Collection 9

PRESIDENT • Esfero  • YW 19840  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

O

O

S

P

• Tinteiro  • YW 39840  • 14 cm

S

P



Eternity Collection

E
ter

nit
y 

C
oll

ect
ion

10

ROYALTY • Esfero  • YW 10058  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

S

O



Eternity Collection 11

VERSALLES • Esfero  • YW 19032  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

P

P

S

S

• Tinteiro  • YW 39032   • 14 cm



Silver Collection12

Silver Collection



Silver Collection 13

Silver Collection



Silver Collection

S
ilv

er
 C

oll
ect

ion

14

CALIPSO

CONQUIST

CALIPSO LISA

• Esfero  • YW 19777  • 13,4 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 19400  • 13,5 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero • YW 19570  • 13,4 cm  • Carga Padrão Parker

A

N

P

P

P



Silver Collection 15

EXPLENDOR SILVER

MASTER CHROME

• Esfero  • YW 19366  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW19967  • 14,3 cm  • Carga Padrão Parker

P

A

F

P

S



S
ilv

er
 C

oll
ect

ion

16

PARIS

POLARIS

• Esfero  • YW 10001  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 19866  • 13,8 cm  • Carga Padrão Parker

F

P

P

R

S



Silver Collection

17

TORPED • Esfero  • YW 19877 • 13,5 cm  • Carga Padrão Parker

D

N



Golden Collection
18



Golden Collection 19



Golden Collection20

G
old

en
 C

oll
ect

ion DREZDEN

ELEGANCE

EXPLENDOR GOLD

• Esfero  • YW 19699  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 11255  • 14 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero  • YW 19355  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

P

D

P

R

O

P



Golden Collection 21

MASTER GOLD • Esfero  • YW19968  • 14,3 cm  • Carga Padrão Parker

A

O

P

S

V

Z

F



Golden Collection22

G
old

en
 C

oll
ect

ion ORIENT • Esfero  • YW 19450  • 13,5 cm  • Carga Padrão Parker

P

P

S

T

S

T

• Tinteiro  • YW 39450 • 13,5 cm



Golden Collection 23

PRESTIGE

SORRENTO

• Esfero  • YW 19122  • 13,8 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero  • YW 10011  • 13,8 cm  • Carga Padrão Parker

P

R

S

P

• Tinteiro  • YW 39128 • 13,6 cm



Classic Collection
Classic Collection

24



Classic Collection 25



Classic Collection

C
lass

ic 
C

oll
ect

ion

26

AVANT

BARCELONA

• Esfero  • YW 19311  • 14,2 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero  • YW 15500  • 13,5 cm  • Carga Padrão Cross

P

A

P

S

S



Classic Collection 27

P

P

S

S

• Roller  • YW 25508 • 13,5 cm

• Tinteiro  • YW 35506 • 13,5 cm



Classic Collection

C
lass

ic 
C

oll
ect

ion

28

BELÍSSIMA

FIESTA

CARBON

• Esfero  • YW 10015  • 13,5 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 19677  • 13,8 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero • YW 19499  • 13,7 cm  • Carga Padrão Parker

P

P

P

S

S



Classic Collection 29

IMPERADOR • Esfero • YW 10082  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

P

S

JAZZ • Esfero  • YW 10057  • 13,7 cm  • Carga Padrão Parker

P

P

P

• Roller  • YW 20057 • 13,7 cm

• Tinteiro  • YW 30057 • 13,7 cm



Classic Collection

C
lass

ic 
C

oll
ect

ion

30

KING COURO

NEW KING

• Esfero  • YW 11499  • 13,5 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero  • YW 10024  • 13,5 cm  • Carga Padrão Parker

A

A

P

P

S

V



Classic Collection 31

PARAGON

PARAGON GOLD

PICASSO GOLD

• Esfero  • YW 19870  • 13,8 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 11000  • 13,8 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 19566 • 14 cm  • Carga Padrão Parker

S

S

P

S



Classic Collection

C
lass

ic 
C

oll
ect

ion

32

PICASSO SILVER

REGENT

• Esfero  • YW 19555  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 19422  • 13,8 cm  • Carga Padrão Parker

A

N

P

N

N

• Roller  • YW 29422 • 13,8 cm

• Tinteiro  • YW 39422 • 13,8 cm



Classic Collection 33

TALENT

TORONTO

• Esfero  • YW 11675  • 12,8 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 10052  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

P

A

S

P



Chrome Collection
Chrome Collection

34



Chrome Collection 35



Chome Collection

C
hr

om
e C

oll
ect

ion

36

AMSTERDAN

EMBAIXADOR

• Esfero  • YW 11451  • 13,6 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero  • YW 10004  • 14 cm  • Carga Padrão Parker

P

A

S

P

S



Chome Collection 37

P

P

S

S

• Roller  • YW 20004 • 13,5 cm

• Tinteiro  • YW 30004 • 13,5 cm



C
hr

om
e C

oll
ect

ion

38

FILADELFIA • Esfero  • YW 10025  • 13,9 cm  • Carga Padrão Parker

A

B

P

S



Chome Collection 39

LIBRA CHROME • Esfero  • YW 10079  • 13,4 cm  • Carga Padrão Parker

A

P

S

LIVERPOOL CHROME • Esfero  • YW 10081  • 13,5 cm  • Carga Padrão Cross

B

P



Chome Collection

C
hr

om
e C

oll
ect

ion

40

SIGMA CHROME • Esfero  • YW10069  • 14 cm  • Carga Padrão Cross

P

S

LONDON • Esfero  • YW 11433 • 13,3 cm  • Carga Padrão Cross

P

S

V



Chome Collection 41

SUCESSO

TALENT CHROME

• Esfero  • YW 10046  • 13,5 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 19705  • 12,8 cm  • Carga Padrão Parker

F

P

S

G

P

V

S



Fashion Collection
Fashion Collection

42



Fashion Collection 43



Fashion Collection

F
as

hio
n C

oll
ect

ion

44

AREZZO BICOLOR

AREZZO BICOLOR

• Esfero  • YW 10062 • 13 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 10063 • 13 cm  • Carga Padrão Parker

A

A

F

F

V

V



Fashion Collection 45

AREZZO BICOLOR

AREZZO BICOLOR

CRISTAL • Esfero  • YW 10044  • 13 cm  • Carga Mini

B

C

L

O

N

P

F



F
as

hio
n C

oll
ect

ion

46

STEPHANIE

TOP MODEL COLOR

• Esfero  • YW 16933 • 13 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero  •  YW 10220  • 14 cm  • Carga Padrão Cross

F

A

L

C

Y

G

Y



Fashion Collection 47

TOP MODEL BICOLOR • Esfero  • YW 10221  • 14 cm  • Carga Padrão Cross

A

C

G

Y



F
as

hio
n C

oll
ect

ion

48

TOP MODEL BICOLOR

UNIQUE

• Esfero  • YW 10222 • 14 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero • YW 11401 • 13,5 cm  • Carga Padrão Parker

A

P

S

C

G

Y



49

UZZY • Esfero  • YW19969  • 13,3 cm  • Carga Padrão Parker

F

P

S

Fashion Collection



Best  Seller Collection
Best  Seller Collection

50



Best  Seller Collection
Best  Seller Collection

51



Best  Seller Collection

B
es

t 
S

ell
er

 C
oll

ect
ion

52

AREZZO • Esfero  • YW 10061 • 13,5 cm  • Carga Padrão Parker

A

P

S

V

P

S

• Roller  • YW 20061 • 13,5 cm



Best  Seller Collection 53

CAPRICCI • Roller  • YW 22627  • 13,5 cm

P

S

A

D

P

S

• Tinteiro  • YW 32616 • 13,5 cm



Best  Seller Collection

B
es

t 
S

ell
er

 C
oll

ect
ion

54

• Esfero  • YW 12601  • 13,5 cm  • Carga Padrão Cross

A

B

D

N

S

O

P

W

Y

X

Z



Best  Seller Collection 55

CHAMPION

COMBAT

• Esfero  • YW 16803  • 13,5 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero  • YW 10021  • 13,5 cm  • Carga Padrão Cross

A

B

F

P

D

P

S



Best  Seller Collection

B
es

t 
S

ell
er

 C
oll

ect
ion

56

DELL

DUTY

• Esfero  • YW 10027 • 12,2 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 11479 • 14 cm  • Carga Padrão Cross

C

A

D

P

S

P

S

V



Best  Seller Collection 57

GRANADA

LIBRA GOLD

• Esfero  • YW 10064  • 13,8 cm  • Carga Padrão Parker

• Esfero  • YW 10078  • 13,4 cm  • Carga Padrão Parker

P

A

S

P

S



Best  Seller Collection

B
es

t 
S

ell
er

 C
oll

ect
ion

58

LIVERPOOL GOLD

LOGUS

• Esfero  • YW 10080 • 13,5 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero  • YW 16607 • 13,5 cm  • Carga Padrão Parker

B

A

P

P

S

S



Best  Seller Collection 59

OTAWA • Esfero  • YW 10076  • 13,9 cm  • Carga Padrão Parker (plástica)

A

F

O

P

S

V



Best  Seller Collection

B
es

t 
S

ell
er

 C
oll

ect
ion

60

PLATINUM • Esfero  • YW 10056 • 13,5 cm  • Carga Padrão Cross

A

A

O

P

S

O

P

S

• Roller  • YW 20056 • 13,5 cm



Best  Seller Collection 61

QUEBEC

RAVENA

• Esfero  • YW 10047  • 13,8 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero  • YW 10060  • 13,5 cm  • Carga Padrão Parker

F

A

P

P

S



Best  Seller Collection

B
es

t 
S

ell
er

 C
oll

ect
ion

62

SIGMA

TOP MODEL

• Esfero  • YW10068 • 14 cm  • Carga Padrão Cross

• Esfero  • YW 10020 • 13,5 cm  • Carga Padrão Cross

A

P

S

D

P

O

S



Best  Seller Collection 63

TREASURE • Esfero  • YW 19966  • 13,2 cm  • Carga Padrão Parker

A

N

P

S

X



Best  Seller Collection

B
es

t 
S

ell
er

 C
oll

ect
ion

64

URANUS • Esfero  • YW 19911 • 13,2 cm  • Carga Padrão Parker

A

N

P

S

X



Best  Seller Collection 65

VENETO • Esfero  • YW 13904  • 13,8 cm  • Carga Padrão Cross

A

D

N

P

S

X



Conjuntos
66



Conjuntos 67



C
on

ju
nto

s

68

BARCELONA

CHAMPION

COMBAT

• Conjunto  • YW 45550 • 13,5 cm  • Esfero + Lapiseira

• Conjunto  • YW 66803 • 13,5 cm  • Esfero + Lapiseira

• Conjunto  • YW 80021 • 13,5 cm  • Esfero + Lapiseira

P

P

P

S

S

S



Conjuntos
69

PICASSO GOLD          

PICASSO SILVER          

• Conjunto  • YW 89566 • 14 cm  • Esfero + Lapiseira

• Conjunto  • YW 89555 • 14 cm  • Esfero + Lapiseira

P

A

S

P



70

Lapiseiras



Lapiseiras 71



Lapiseiras

L
ap

ise
ira

s

72

BARCELONA

CHAMPION

COMBAT

• Lapiseira  • YW 85506 • 13,5 cm •  Grafite  0,07

• Lapiseira  • YW 46803 • 13,5 cm •  Grafite  0,07

• Lapiseira  • YW 40021 • 13,5 cm •  Grafite  0,07

P

P

P

S

S

S



Lapiseiras 73

PALADIUM

PICASSO GOLD

PICASSO SILVER

• Lapiseira  • YW 46760 • 13,5 cm •  Grafite  0,07

• Lapiseira  • YW 49566 • 13,5 cm •  Grafite  0,07

• Lapiseira  • YW 49555 • 13,5 cm •  Grafite  0,07

P

S

A

F

P



Refil Esfero 
tipo Parker
Caixa com 
12 unidades

Refil 
Padrão MB
Caixa com 
12 unidades

CA 14007

CA 10014CA 12009

Refil Esfero 
tipo Cross
Caixa com 
12 unidades

A

A P

A PP

Cargas nova
embalagem

EM BREVE
NOVAS

EMBALAGENS!

74



Cartucho 
Tinteiro
Caixa com 
12 unidades

• Três cartuchos 
por blister

• Contém 2 cargas: 
- 01 unidade Azul 
- 01 unidade Preta

Refil Roller 
tipo Sheaffer
Caixa com 
12 unidades

Refil Esfero 
D1 – Mini
Caixa com 
12 unidades

Refil Gel –
Tipo Parker
Caixa com 
12 unidades

Suporte 
Kit Cargas
4 Ganchos

CA 32005

CA 22007

CA 16005

CA 17004

CA 04081

A P

A P

N

A P

nova
embalagem

75



Expositores
PARA A SUA LOJA 

VENDER AINDA MAIS

DISPLAY LED LIGHT

Quer atrair ainda mais a atenção do 
seu cliente? 

Que tal deixar o seu cliente curioso e com 
aquela vontade de entrar na sua loja?

Seria interessante aguçar a curiosidade do 
seu cliente com um display diferenciado 
na sua vitrine? 

Foi pensando nisso que a Crown 
desenvolveu o novo Display Led Light, o 
display mais inovador dos últimos anos.

Com design arrojado e tecnologia 
diferenciada, este expositor vai dar um 
destaque especial na sua vitrine e te 
ajudar a vender ainda mais Canetas 
Crown durante todo o ano.

Suas luzes de LED na cor vermelha vão 
atrair a completa atenção do consumidor 
e reforçar a qualidade e a sofisticação 
sempre presentes nos produtos Crown.

76



VENDA CROWN O ANO TODO

• Sistema inovador de iluminação com LED na cor vermelha, chamando mais 
a atenção dentro e fora do ponto de venda.

• Três folhas de acrílico personalizadas e desenvolvidas especialmente para 
refletir o LED vermelho, destacando o Dia dos Pais, o Natal, ou o logo oficial 
da Crown, e ainda um produto Crown de sua escolha.

• Cúpula em acrílico com fundo preto, para destacar ainda mais o LED, o 
produto e a marca.

• Compacto e diferenciado, com design arrojado.

• Sistema de alimentação com duas opções: bateria e energia elétrica. 
Possui compartimento inferior para esconder a tomada e o fio.

O expositor acompanha 3 folhas de acrílico personalizadas, possibilitando seu 
uso durante todo o ano, destacando uma caneta Crown e ainda, chamando 
a atenção no DIA DOS PAIS e no NATAL com mensagens específicas (duas 
principais datas do ano para a venda de canetas de luxo)  ou simplesmente, 
apresentando o logo oficial da Crown no restante do ano. Troque a folha de acrílico, troque a caneta e mantenha a sua vitrine sempre atualizada e pronta 

para potencializar suas vendas!

LOGO OFICIAL 
CROWN

DIA
DOS PAIS NATAL

25
 c

m

20 cm 10
 cm

Display Led Light (de balcão)
Cód.: EXPCLED

77



E
xp

os
ito

re
s

78

DISPLAY BLACK TOWER
O novo display Black Tower da Crown não tem porta, é totalmente aberto na frente e possibilita maior interação 
do cliente com as canetas. Foi desenvolvido com um sistema de segurança inovador, permitindo que o cliente 
possa tocar as canetas, sem retirá-las do expositor.

• Sistema Inovador “Touch Free”
(com trava de segurança lateral, que permite que o 
consumidor possa tocar nas canetas sem retirá-lo do expositor)

 • Muito mais elegância no ponto de venda

• Design clássico e compacto: não ocupa muito espaço 
no ponto de venda

• Capacidade para 15 canetas, com suportes em 
acrílico já afixados

• Fundo branco para melhor visualização das canetas 
e com “marca d’água” da CROWN

• Mais resistente a impactos, com maior parte do 
material em madeira, minimizando as avarias 
nos acrílicos

41
 c

m

26 cm

12 cm

Display Black Tower (de balcão)
Cód.: EXPCBLKT



79

Expositor Totem Slim Flex

O novo expositor Totem Slim Flex da 
Crown foi desenvolvido para aumentar 
ainda mais a visibilidade dos produtos 
Crown no ponto de venda.

A simetria entre realce e elegência faz 
do novo Totem Slim Flex uma ótima 
opção para aumentar o giro 
dos produtos Crown na sua loja!

• Design inovador e moderno

• Elegância no ponto de venda

• Abertura frontal com 
fechadura, evitando furtos 
e facilitando o atendimento 
ao cliente

• Capacidade para 46 canetas 
com suportes em acrílico 
já fixados

• Fundo branco para melhor 
visualização das canetas

Luzes de LED de 
longa duração 
para que as 
canetas brilhem, 
chamando a 
atenção dos 
clientes.

Abertura frontal 
com fechadura. 
Facilita o 
atendimento.

Compartimento 
inferior com 
fechadura 
para a guarda 
de estojos.

19
0 

cm

30 cm
30 cm



40
 c

m

17,5 cm
24,5 cm

7 
cm

22 cm

23 cm

E
xp

os
ito

re
s

80

• Compacto e com design ainda mais moderno, traz 
elegância ao balcão de sua loja

• Abertura frontal com fechadura, facilitando o 
atendimento ao cliente

• Capacidade aumentada (de 30) para 36 canetas

• Topo em acrílico transparente para entrada de luz, 
evidenciando o produto no ponto de venda

• Fundo e base em madeira, minimizando as avarias, 
uma vez que a versão anterior era toda em acrílico

Cód.: EXPCNSBX

Display “Novo 
Show Box”
(de balcão)

Cód.: EXPCBAND

Display Bandeja Crown
Capacidade para 12 canetas



19
 c

m

21 cm

35,5 cm

81

Display B&W (Black & White)
Capacidade para 14 canetas
Cód.: EXPCBEWJ

AUMENTOU 
25 CM!

Display Crystal Dome
Cód.: EXPILHA

15
0 

cm

45
 c

m

45 cm



E
xp

os
ito

re
s

82

Display Window

Expositor 
Individual Horizontal

Expositor 
Individual Vertical

Expositor 
Gelinho Cristal

Cód.: EXPWIND



83

Display Suporte 
8 Canetas

Display Suporte 
6 Canetas

Expositor 
Acrílico Luxo

KIT COM
3 PEÇAS



Estojos

ESTOJO LINHA ETERNITY

ESTOJO LINHA SILVER

84



ESTOJO LINHA GOLDEN ESTOJO LINHA FASHION

ESTOJO LINHA CLASSIC ESTOJO LINHA BEST SELLER

ESTOJO LINHA CHROME ESTOJO LINHA CONJUNTOS

85



Amsterdan ...........................   36
Arezzo ..................................   52
Arezzo Bicolor .....................   44
Arezzo Roller .......................   52
Avant ....................................   26
Barcelona ............................   26
Barcelona Conjunto ............   68
Barcelona Lapiseira ............   72
Barcelona Roller .................   27
Barcelona Tinteiro ...............   27
Belíssima .............................   28
Calipso .................................   14
Calipso Lisa .........................   14
Carbon .................................   28
Cargas .................................   74
Capricci ................................   54
Capricci Roller .....................   53
Capricci Tinteiro ..................   53
Champion ............................   55
Champion Conjunto ............   68
Champiom Lapiseira ...........   72
Chaplin ................................   08
Chaplin Roller .....................   08
Chaplin Tinteiro ...................   08
Chicago ...............................   08
Combat ................................   55

Combat Conjunto ................   68
Combat Lapiseira ................   72
Conquist ..............................   14
Cristal ..................................   45
Dell ......................................   56
Drezden ...............................   20
Duty .....................................   56
Elegance .............................   20
Embaixador .........................   36
Embaixador Roller ..............   37
Embaixador Tinteiro ...........   37
Estojos .................................   84
Explendor Gold ...................   20
Explendor Silver ..................   15
Expositores ..........................   76
Fiesta ...................................   28
Filadelfia .............................   38
Granada ..............................   57
Imperador ...........................   29
Jazz .....................................   29
Jazz Roller ...........................   29
Jazz Tinteiro ........................   29
King Couro ...........................   30
Libra Chrome ......................   39
Libra Gold ...........................   57
Liverpool Chrome ...............   39

Liverpool Gold ....................   58
Logus ...................................   58
London .................................   40
Master Chrome ...................   15
Master Gold .........................   21
New King .............................   30
Orient ...................................   22
Orient Tinteiro .....................   22
Otawa ..................................   59
Paladium Lapiseira .............   73
Paragon ...............................   31
Paragon Gold ......................   31
Paris .....................................   16
Picasso Gold .......................   31
Picasso Gold Conjunto ........   69
Picasso Gold Lapiseira ........   73
Picasso Silver ......................   32
Picasso Silver Conjunto .......   69
Picasso Silver Lapiseira .......   73
Platinum ..............................   60
Platinum Roller ....................   60
Polaris .................................   16
President .............................   09
President Tinteiro ................   09
Prestige ...............................   23
Prestige Tinteiro ..................   23

Índice



Quebec ................................   61
Ravena .................................   61
Regent .................................   32
Regent Roller ......................   32
Regent Tinteiro ....................   32
Royalty ................................   10
Sigma ..................................   62
Sigma Chrome ....................   40
Sorrento ..............................   23
Stephanie ............................   46
Sucesso ...............................   41
Talent ..................................   33
Talent Chrome ....................   41
Top Model ...........................   62
Top Model Color .................   46
Top Model Bicolor ...............   47
Toronto ................................   33
Torped .................................   17
Treasure ..............................   63
Unique .................................   48
Uranus .................................   64
Uzzy .....................................   49
Veneto .................................   65
Versalles .............................   11
Versalles Tinteiro ................   11






